

MAED - 14
 December - Examination 2015
MA Education (Final) Examination
Primary Education
 प्राथमिक शिक्षा
Paper - MAED - 14

Time : 3 Hours]

[Max. Marks :- 80

Note : The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्नपत्र 'अ' 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very short Answer type Questions)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) With which ritual elementary education was started in Buddha period?

बौद्ध काल में प्राथमिक शिक्षा किस संस्कार द्वारा प्रारंभ की जाती थी?

- (ii) When all India Elementary Education Council was founded?

अखिल भारतीय प्राथमिक शिक्षा परिषद् का गठन कब किया गया?

- (iii) Which bill was presented by Gopal Krishan Gokhle in 1910?

गोपल कृष्ण गोखले ने 1910 में कौनसा विधेयक प्रस्तुत किया था?

- (iv) Write the types of teaching based on system.

व्यवस्था पर आधारित शिक्षण के प्रकारों के नाम लिखिए।

- (v) When was mid day meal program started?

मिड डे मील परियोजना का आरम्भ कब किया गया?

- (vi) Who is writer of book daydreaming?

दिवास्वप्न पुस्तक के लेखक का नाम बताइये।

- (vii) What is the objective of Sarv Shiksha Abhiyan?

सर्व शिक्षा अभियान का उद्देश्य क्या है?

- (viii) Who propounded the principle of action?

क्रिया का सिद्धांत किसने दिया था?

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer type Questions)

Note : Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरवाले प्रश्न

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) "Fundamental problem in education is of curriculum." Briefly discuss statement with respect to present day curriculum.
शिक्षा में "मूल समस्या पाठ्यक्रम की है" इस कथन को वर्तमान पाठ्यक्रम के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए।
- 3) Discuss the main principles related to curriculum organization.
पाठ्यक्रम संगठन से सम्बंधित प्रमुख सिद्धांतों को बताइए।
- 4) What is 'Operation Blackboard'?
ऑपरेशन ब्लैक बोर्ड क्या है?
- 5) What is relation between school and community at village level?
ग्रामस्तर पर स्कूल व समुदाय में सम्बन्ध बताइए।
- 6) What are the objective and scope of Kasturba Gandhi girls school planning?
कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालययोजना के उद्देश्य व क्षेत्र क्या हैं?
- 7) Discuss the objectives of National Education Policy - 1986.
राष्ट्रीय शिक्षा नीति 1986 के उद्देश्यों का उल्लेख करें।
- 8) How globalization is related to teacher? Clarify?
वैश्वीकरण का अध्यापक से क्या सम्बन्ध है? स्पष्ट करें।
- 9) What is educational model and why it is required? Explain
शिक्षण प्रतिमान क्या है एवं इनकी आवश्यकता क्यों है? व्याख्या करें।

(Long Answer Questions)

Note : Answer any 2 questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss Panchayati Raj Sansthan and elementary education in Rajasthan.

राजस्थान में पंचायती राज संस्थान व प्रारंभिक शिक्षा की विवेचना कीजिए।

11) Discuss in detail the objectives and importance of instructional process.

अनुदेशनात्मक प्रक्रिया का उद्देश्य एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

12) What do you mean by innovation? Mention innovative methods for teaching at elementary level.

नवाचार से आप क्या समझते हैं? प्राथमिक कक्षा में अध्यापन में नवाचार वाले विधियों के प्रयोग का उल्लेख कीजिए।

13) Discuss in detail the contribution of internet in education.

शिक्षा में इंटरनेट का योगदान - विस्तार में बताइए।